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NOTAT 

Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 

 
Midtvejsstatus for arbejdet i ekspertgruppe til forebyggelse af 

social kontrol  

 

Som aftalt i forbindelse med integrationstemadrøftelsen den 7. 
november 2016 forelægges Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
en midtvejsstatus for ekspertgruppens arbejde.  
 
Baggrund 

For at kvalificere og styrke kommunens indsats mod social kontrol 
nedsatte Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen en 
ekspertgruppe i efteråret 2016 til forebyggelse af social kontrol. 
Ekspertgruppen skal komme med konkrete anbefalinger til 
kommunens fremadrettede indsats på området. I forbindelse med 
Integrationshandleplanen har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
afsat 2 mio. kr. årligt i 2017-18 til at udmønte ekspertgruppens 
anbefalinger.   
 
Anbefalingerne skal kunne omsættes til konkrete og målbare 
indsatser, der effektivt adresserer udfordringer med social kontrol 
blandt minoritetsetniske unge, der i højere grad end andre unge 
udsættes for social kontrol.  
 
Ekspertgruppens tilgang  
Ekspertgruppen tager afsæt i, at bekæmpelse af social kontrol skal ske 
på forskellige niveauer med forskellige indsatser. Ekspertgruppens 
anbefalinger tager derfor udgangspunkt i nedenstående 
forebyggelsestrekant,1 der er en forståelse af, at forebyggelse kan ske 
på forskellige niveauer med forskellige indsatstyper – det 
forebyggende, det foregribende og det indgribende niveau. 

 
 

Det generelle forebyggende niveau har et opbyggende, bredt sigte og 
et fokus på en bred målgruppe. På dette niveau arbejdes der primært 
med at skabe oplysning og refleksion gennem dialog og undervisning.   

                                                 
1 Forståelsen tager afsæt i WHO’s forebyggelsestrekant 
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Det foregribende niveau retter sig mod unge, der udviser tegn på 
mistrivsel pga. social kontrol. Formålet er gennem kurser og 
opkvalificering at sikre, 1) at medarbejderne kan spotte tegn på 
mistrivsel hos de unge, og 2) at de føler sig i stand til at handle på 
bekymringen, inden situationen eventuelt eskalerer for den unge. 
 

Det indgribende niveau retter sig mod enkeltindivider, der viser 
tydelige tegn på problemer, hvor der er brug for akut handling.  
 

Ekspertgruppens møder 

Ekspertgruppen mødes 5 gange i alt i perioden november 2016 til og 
med marts 2017. Ekspertgruppen har indtil videre afholdt tre møder. 
 
Det første møde blev afholdt den 23. november 2016, hvor formålet 
var at definere en fælles forståelse af begrebet ’social kontrol’. 
Ekspertgruppen nåede frem til følgende definition af social kontrol, 
som danner udgangspunkt for ekspertgruppens videre arbejde:  
 
Der er tale om social kontrol, når individet gennem pres, tvang eller 

vold begrænses i sin livsudfoldelse og ret til at træffe selvstændige 

valg angående eget liv og fremtid. Det gælder f.eks. den enkeltes 

selvbestemmelse over egen krop, frihed til at vælge venner, 

fritidsaktiviteter, religion, påklædning, uddannelse, kæreste eller 

ægtefælde.    
  
Ekspertgruppens andet møde blev afholdt den 21. december 2016, 
hvor temaet var ’Unge – hvad er udfordringen?’ I forbindelse med 
drøftelserne blev der blandt andet peget på følgende mulige 
indsatsområder: 

 Forebyggende: At sikre, at børn og unge ved, hvor de kan gå 
hen, når de er udsat for social kontrol. At de får den hjælp, som 
de har brug for.  

 Foregribende: Lærere skal rustes til at ’få øje på tegn’ og have 
dialog med de unge om, hvad social kontrol er.  

 Indgribende: Unge, der kommer på behandlingssteder, skal have 
bedre efterværn i form af fx mentorer, der kan hjælpe dem 
videre.  

 
Det tredje møde blev afholdt den 25. januar 2017, hvor temaet var 
’Familie, nærmiljø og fagpersoner’. På mødet blev der blandt andet 
peget på følgende mulige indsatsområder:  

 Forebyggende: Holdningsbearbejdende tiltag på skoler og i 
boligområder. Her kan der trækkes på gode erfaringer med 
forældredialog fra lokalt forankrede projekter som Bydelsmødre 
og Baba, der henvender sig til hhv. mødre og fædre.  

 Foregribende: Ansætte socialarbejdere/vejledere på skolerne, der 
kan spotte unge, der udsættes for social kontrol  
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 Indgribende: Der skal være fokus på familieindsatser og 
efterværn, så den unge og familien på sigt kan genoptage 
kontakten. 

 
Der afholdes yderligere to møder i ekspertgruppen henholdsvis den 
22. februar 2017 og i marts 2017. 
 
Videre proces 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil få forelagt 
ekspertgruppens rapport med endelige anbefalinger i maj 2017.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 


